mulai ibadah puasa Ramadhan maupun merayakan Idul Fitri dan Idul Adha. Per-

bedaan itu telah berlangsung dalam kurun waktu cukup lama dan menjadi pro-

blem klasik. Demikian halnya di Indonesia, di mana perbedaan bahkan menyulut

keriuhan psikologis dan sosial-politis dalam merayakan Idul Fitri 1432 H (2011

TU) dan memulai puasa Ramadhan 1433 H (2012 TU).

Salah satu penyebabnya terletak pada perbedaan dalam mendefinisikan hilāl,

baik secara empiris maupun sosio-psikologis. Secara empiris umat Islam masa kini

telah “menceraikan” model matematis tentang gerak dan posisi bulan (ḥisāb)

dengan data observasi yang dapat dipercaya dan diulangi di kemudian hari asal

Lihat juga Djamaluddin, Re-
evaluation of Hilāl Visibility in Indonesia, 2000, h. 137.

10Sebagai contoh, laporan ru’yat 19 September 2009 (penentuan 1 Syawwal 1430 H) dari Cakung
dan Basmol (keduanya di Jakarta), tidak diterima karena laporan bertentangan dengan kondisi langit
Jakarta secara kuantitatif dan kualitatif yang pada saat bersamaan ternyata mendung, bahkan
hujan.Demikian halnya laporan ru’yat 29 Agustus 2011 (penentuan 1 Syawwal 1432 H) dari Cakung
dan Jepara (Jawa Tengah) yang juga ditolak karena faktor yang sama. Pun demikian laporan ru’yat 19
Juli 2012 (penentuan 1 Ramadhan 1433 H) dari Cakung.

kriteria LAPAN 2009. Ketiganya memiliki bentuk berbeda dibandingkan kriteria

visibilitas yang telah mapan (valid dan reliabel) dan jika menjumpai bulan dengan

elemen kritikal maka implementasinya akan menghasilkan keputusan yang

berbeda pula seperti yang terakhir dijumpai dalam penentuan 1 Zulhijjah 1431 H

(2010), 1 Syawwal 1432 H (2011) dan 1 Ramadhan 1433 H (2012). Eksistensi

ketiga kriteria tersebut menunjukkan adanya pergeseran paradigma dalam

mendefinisikan hilāl dari yang semula berupa hilāl empirik15 menjadi hilāl asum-

tif.16 Ketiga kriteria itu sebagian atau sepenuhnya berlandaskan pada asumsi tanpa

ditunjang data observasi.

mendeteksi lengkungan sabit bulan ketika matahari terbenam. Dengan kekhusus-

an tekniknya, sulit untuk mengatakan citra lengkungan sabit bulan ini sebagai hilāl.

Demikian halnya kriteria imkān ru’yat 2011. Kriteria ini semula berbasis

laporan ru’yat 29 Juni 1984 (penentuan 1 Syawwal 1404 H) dimana hilāl dilapor-

kan terlihat di Jakarta, Pelabuhan Ratu (Jawa Barat) dan Pare-Pare (Sulawesi

Selatan) dengan h ≈ 2°. Nilai inilah yang digunakan untuk membangun asumsi

bahwa hilāl berpotensi terlihat (imkān ru’yat) ketika tinggi minimal bulan 2° secara

versi 1998 maupun revisi 2011) dengan kriteria visibilitas yang mapan serta

didorong harapan menyatukan kalender Hijriyyah di Indonesia menjadi faktor

penggerak Lembaga Pengkajian dan Pengembangan Ilmu Falak Rukyatul Hilāl

Indonesia (LP2IF RHI) melaksanakan kampanye observasi hilāl dan hilāl tua secara

menerus sejak Zulhijjah 1427 H (Januari 2007 TU). Observasi menerus ini bertujuan

menciptakan Basis Data Visibilitas Indonesia yang mencakup data visibilitas bulan

sebagai hilāl dan hilāl tua di Indonesia, baik observasi positif maupun negatif. Basis

_______________

membuat hanya 15 laporan yang lolos dari 38 laporan.

disi langit lokal secara kualitatif, baik berdasarkan laporan pengamat ataupun citra

satelit spektrum visual.25 Jika kondisi langit tidak memungkinkan matahari terlihat

sejak sejam sebelum terbenam, maka data observasi positif maupun negatif akan

dieliminasi. Hingga Desember 2009 TU (Zulhijjah 1430 H) kampanye observasi

telah menghasilkan 107 data observasi positif dan 67 data observasi negatif.

Sehingga secara akumulatif terhimpun 174 data. Data ditabulasikan secara ter-

pisah antara yang positif dan negatif, kemudian dianalisis dengan metode least-